CONGREGATIO PRO CLERICIS
CONGREGATIO DE CULTU DIVINO
ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM

ET ALIAE

INSTRUCTIO

DE QUIBUSDAM QUAESTIONIBUS
CIRCA FIDELIUM LAICORUM COOPERATIONEM
SACERDOTUM MINISTERIUM SPECTANTEM*

PROOEMIUM

Ecclesiae de mysterio manat vocatio quae ad omnia mystici Corporis membra dirigitur ut operam suam naviter illa conferant ad missionem ac aedificationem Populi Dei in ordinata quadam communione, secundum diversa singulorum ministeria et charismata. Huius vocationis repercussa vox saepius personuit in Magisterii documentis, potissimum quidem in Concilio Oecumenico Vaticano II¹ ac deinceps. In tribus novissimis praesertim generalibus Sessionibus ordinariis Synodi Episcoporum confirmata est peculiaritas, communi spectata dignitate atque officiorum diversitate, ipsorum fidelium laicorum, sacrorum ministrorum et consecratorum atque fideles omnes sunt incitati ad Ecclesiam aedificandam in communi cooperatione pro mundi salute.

Prae oculis habenda sunt necessitas et momentum apostolicae industriae fidelium laicorum de praesenti ac futuro evangelizationis tempore. Ecclesia praetermittere non potest hoc opus, quando-

* Textus integer reproducitur ex AAS 89 (1997) 852-877.

¹ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 33; Decr. *Apostolicam actuositatem*, 24.

quidem ad ipsius naturam Populi Dei pertinet eoque indiget ut suam evangelizandi missionem compleat.

Omnium fidelium vocatio ad activam Ecclesiae missionem haud est neglecta. Synodus Episcoporum anno MCMLXXXVII habita agnovit « Spiritum vigorem iuvenilem nunc quoque Ecclesiae tribuere novamque sanctitatis et participationis virtutem in multis christifidelibus laicis suscitare. Quod, in aliis multis, ex renovata et mutua agendi et collaborandi ratione sacerdotum, religiosorum et christifidelium laicorum comprobatur; ex actuosa in liturgia participatione, in modo verbi Dei nuntiandi, in catechesi tradenda; ex multis pensis et operis christifidelibus laicis concreditis et ab his susceptis; ex florentibus coetibus, consociationibus, motibus spiritualibus atque ex laicorum in haec deditione; ex ampliore et perspicua participatione mulierum in vita Ecclesiae atque in societatis hodiernae progressu ».² Itemque in paranda Synodo Episcoporum anni MCMXCIV de vita consecrata « compertum est desiderium quoddam, idque sincerum, instaurandi communionis relationes et collaborationis inter Episcopos, Instituta vitae consecratae, clerum saecularem et laicos ».³ In subsequenti Adhortatione apostolica post-synodali Summus Pontifex peculiarem confirmat vitae consecratae operam in missionem et Ecclesiae aedificationem collatam.⁴

Cooperatio reapse habetur omnium fidelium in utroque ordine missionis Ecclesiae, tum in spiritali dum Christi nuntius eiusque gratia deferuntur hominibus, tum in temporalis ambitu dum ordo rerum saecularium imbuitur ac perficitur evangelico spiritu.⁵ In primo potissimum ordine – evangelizationis scilicet et sanctificationis – « apostolatus laicorum et ministerium pastorale mutuo se complent ».⁶ In ipso

² IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. post-synodalis *Christifideles laici* (30 Decembris 1988), 2: AAS 81 (1989), p. 396.

³ SYNODUS EPISCOPORUM, Coetus Gen. Ord. de Vita consecrata, *Instrumentum laboris*, 73.

⁴ Cf. IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. post-synodalis *Vita consecrata* (25 Martii 1996), 47: AAS 88 (1996), p. 420.

⁵ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Decr. *Apostolicam actuositatem*, 5.

⁶ *Ibidem*, 6.

enim fideles laici utriusque sexus innumeras reperiunt operandi occasiones, per personalis, familiaris socialisque vitae consentaneam testificationem, per Christi Evangelii nuntium et participationem omnibus in locis, perque munus enucleandi, tuendi riteque principia christiana applicandi ad huius aetatis problemata.⁷ Pastores potissimum « debent christifidelium laicorum ministeria, officia et munera agnoscere et promovere, cum eadem sacramentale fundamentum habeant in Baptismo et Confirmatione et pro eorum pluribus etiam in Matrimonio ».⁸

Re vera, Ecclesiae vita hac in provincia pastoralium inceptorum ubertatem prope singularem experta est praesertim post Concilii Vaticani II et Pontificii Magisterii insignem impulsam.

Nostris singulariter temporibus primum Novae Evangelizationis munus, quo totus Dei Populus illigatur, una cum sacerdotum « peculiari parte », conscientiam plene redintegratam secum fert de saeculari missionis laicorum indole.⁹

Inceptum hoc immensos fidelibus laicis recludit prospectus, quorum nonnulli sunt etiam vestigandi, qui complectuntur saeculare officium in provincia culturae, artis spectaculique, scientificae inquisitionis, operis, instrumentorum communicationis, rei politicae, oeconomiae, aliorumque, atque acrem ab eis facultatem requirit efficaces detegendi rationes magis magisque, ut ambitus hi in Christo Iesu significationis suae inveniant plenitudinem.¹⁰

Hunc intra latum concordis actuositatis locum, sive proprie spiritualis vel religiosae, sive in « mundi consecratione », peculiaris adest campus, pertinens ad cleri sacrum ministerium, ad quod agendum vocari possunt opem laturo fideles laici viri et mulieres atque, ut liquet, sodales quoque non ordinati Institutorum Vitae Consecratae et Societatis Vitae Apostolicae. Peculiarem hanc rem respicit Conci-

⁷ Cf. *ibidem*.

⁸ IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. post-synodalis *Christifideles laici*, 23: *L.m.*, p. 429.

⁹ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 31; IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. post-synodalis *Christifideles laici*, 15: *L.m.*, pp. 413-416.

¹⁰ Cf. *ibidem*; CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes*, 32.

lium Vaticanum II, ubi docet: «Denique Hierarchia laicis munia quaedam committit, quae propius cum officiis pastorum coniuncta sunt, ut in propositione doctrinae christianae, in quibusdam actibus liturgicis, in cura animarum».¹¹

Quoniam videlicet de munibus agitur artius coniunctis cum officiis pastorum – qui Ordinis sacramento praediti esse debent ut tales sint – ab omnibus, qui ratione quadam illa re implicantur, peculiaris diligentia flagitur, ut omnino serventur sive natura missioque sacri ministerii, sive vocatio indolesque saecularis fidelium laicorum. Cooperari enim idem non est ac substituere.

Gaudenter quidem animadvertimus in compluribus Ecclesiis particularibus fidelium non ordinatorum cooperationem in ministerio cleri pastoralis perquam efficaciter agi, cum uberibus commodi fructibus, servatis finibus, quos sacramentorum natura et charismatum ecclesialiumque munerum dissimilitudo constituunt, dum studiose acriterque reperiuntur modi ut subveniatur lacunae vel sacrorum ministrorum paucitati.¹² Hoc quidem pacto prorsus liquet ratio illa communionis, per quam nonnulla Ecclesiae membra quantum possunt, cum sacramenti Ordinis careant caractere, casibus subitae ac perpetuae necessitatis nonnullarum communitatum properanter occurrere student.¹³ Tales fideles vocantur et deputantur ad certa officia gerenda, ipsaque tam gravia quam subtilia, a Domini gratia sustentati: sacri ministri eos comitantur eosdemque communitates probe suscipiunt, in quarum beneficium suum munus illi explent. Sacri pastores suum ostendunt animum gratum propterea quod innumeri consecrati ac fideles laici huic famulatu alacriter se dedunt, quem fideli Ecclesiae sensu agunt atque permoventi industria. Iis gratias referre oportet animosque confirmare eorum qui haec munia gerunt in condicionibus persecu-

¹¹ *Ibidem*, Decr. *Apostolicam actuositatem*, 24.

¹² Cf. IOANNES PAULUS II, Allocutio in Symposio habita «de laicorum cooperatione in ministerio pastoralis presbyterorum» (22 Aprilis 1994), 2: *L'Osservatore Romano*, 23 Aprilis 1994.

¹³ Cf. *C.I.C.*, cann. 230, § 3; 517, § 2; 816, § 2; 910, § 2; 943; 1112; IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. post-synodalis *Christifideles laici*, 23 et nota 72: *L.m.*, p. 430.

tionum christianae communitatis, in regionibus missionum, sive localibus sive culturalibus, ubi Ecclesia adhuc modice inseritur, vel sacerdos solummodo aliquandiu manet.¹⁴

Non est locus hic ut omnes theologicae pastoralesque divitiae munerum fidelium in Ecclesia laicorum penitus vestigantur. Adhortatio apostolica *Christifideles laici* plane iam rem collustravit.

Hoc documentum illuc tantum spectat ut plane auctoritateque innumeris urgentibusque postulatis respondeatur, quae ad Nostra Dicasteria miserunt Episcopi, presbyteri et laici, qui coram novis « pastoralium » operum fidelium non ordinatorum formis intra parochias et dioeceses poposcerunt ut illuminarentur.

Saepe numero enim de agendi moribus agitur, qui, etsi in casibus quibusdam necessitatis et incertae condicionis orti sunt, saepeque aucti per voluntatem ferendi auxilium in pastorali actione, consecraria quaedam perquam mala cum rectae intelligentiae et verae communionis ecclesialis detrimento gignere possunt. Mores agendi hi reapse magis vigent quibusdam in regionibus, atque interdum easdem intra regiones multum inter se differunt.

Hi tamen gravem compellant pastoralementalem responsalitem eorum qui, potissimum Episcopi,¹⁵ promotioni ac tutelae disciplinae universalis Ecclesiae destinantur, nonnullis substantibus doctrinae principis, quae iam Concilium Oecumenicum Vaticanum II¹⁶ et subsequens Magisterium¹⁷ enuntiaverunt.

Opus et cogitatio peracta sunt intra Romanae Curiae Dicasteria atque Symposium factum est, cui interfuerunt illorum Episcopatum legati, quorum magis intererat hoc negotium agitare atque tandem complures Conferentiarum Episcoporum Praesides et alii Praesules itemque diversarum disciplinarum ecclesiasticarum locorumque

¹⁴ Cf. IOANNES PAULUS II, Litt. enc. *Redemptoris missio* (7 Decembris 1990), 37: AAS 83 (1991) pp. 282-286.

¹⁵ Cf. *C.I.C.*, can. 392.

¹⁶ Cf. praesertim Conc. Oecum. Vat. II, Const. dogm. *Lumen gentium*; Const. *Sacrosanctum Concilium*; Decr. *Presbyterorum Ordinis* et Decr. *Apostolicam actuositatem*.

¹⁷ Cf. Praesertim Adhortationes apostolicae *Christifideles laici* et *Pastores dabo vobis*.

quorundam periti sententiam de hac re ample sunt rogati. Clara exstitit convenientia in certum huius Instructionis sensum, quae tamen omnia complecti et pertractare non vult, sive quia ipsa solummodo casus nunc magis manifestos excutit, sive ob magnam conditionum varietatem, in quibus casus hi occurrunt.

Scriptum hoc, contextum ob oculos habito Magisterio Ecclesiae ordinario et extraordinario, committitur Episcopis, ut fideliter adhibeatur, sed in notitiam quoque perfertur Praesulum illarum circumscriptionum ecclesiasticarum, quae, tametsi adhuc non enumerant illegitimas consuetudines, brevi illis affici poterunt, spectata hodierna celeritate evulgationis eventuum.

Antequam certis respondeatur casibus, huc delatis, necesse est de Ordinis sacri significatione in Ecclesiae constitutione quaedam brevia et essentialia elementa theologica praeponere, quae comprobatum faveant intellectum disciplinae ecclesiasticae, utpote quae, veritate servata ecclesialique communione, omnium iura officiaque provehere vult « pro salute animarum, quae in Ecclesia suprema semper lex esse debet ».¹⁸

THEOLOGICA PRINCIPIA

1. SACERDOTIUM COMMUNE ET SACERDOTIUM MINISTERIALE

Christus Iesus, Summus et Aeternus Sacerdos, voluit communicare suum unum et invisibile sacerdotium cum Ecclesia. Ecclesia est populus novi foederis, in quo baptizati « per regenerationem et Spiritus Sancti unctionem consecrantur in domum spiritualem et sacerdotium sanctum, ut per omnia opera hominis christiani spirituales offerant hostias, et virtutes annuntient Eius qui de tenebris eos vocavit in admirabile lumen suum (cf. *1 Pe 2, 4-10*) ».¹⁹ « Unus est

¹⁸ C.I.C., can. 1752.

¹⁹ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 10.

ergo Populus Dei electus: unus Dominus, una fides, unum baptisma (*Eph* 4, 5); communis dignitas membrorum ex eorum in Christo regeneratione, communis filiorum gratia, communis ad perfectionem vocatio». ²⁰ Cum inter omnes vigeat «aequalitas quoad dignitatem et actionem cunctis fidelibus communem circa aedificationem Corporis Christi», nonnulli Christi voluntate constituuntur «doctores, mysteriorum dispensatores et pastores pro aliis». ²¹ Sive sacerdotium commune fidelium sive sacerdotium ministeriale vel hierarchicum, «licet essentia et non gradu tantum differant, ad invicem tamen ordinantur; unum enim et alterum suo peculiari modo de uno Christi sacerdote participant» ²² Inter eos efficax datur unitas, quia Spiritus Sanctus Ecclesiam in communione ac ministratione unificat atque diversis donis hierarchicis et charismaticis instruit. ²³

Essentiale discrimen inter sacerdotium commune et sacerdotium ministeriale igitur non reperitur in Christi sacerdotio, quod usque manet unum et indivisibile, ne in sanctitate quidem ad quam omnes fideles vocantur: «Sacerdotium ministeriale non per sese altiorem sanctitatis gradum requirit respectu communis christifidelium sacerdotii; sed per id presbyteris a Christo per Spiritum peculiare datur donum quo possint Populum Dei iuvare ut fideliter et plene adimpleat sacerdotium sibi collatum. ²⁴ In Ecclesia aedificanda, Christi Corpore, membrorum officiorumque diversitas exstat, sed unus est Spiritus, qui ad Ecclesiae utilitatem varia sua dona amplitudine quadam pro divitiis suis elargitur atque ad ministeriorum necessitates (cf. *1 Cor* 12, 1-11). ²⁵

Diversitas ad *rationem* spectat participationis Christi sacerdotii atque est essentialis quia, «dum commune fidelium sacerdotium in

²⁰ *Ibidem*, 32.

²¹ *Ibidem*.

²² *Ibidem*, 10.

²³ Cf. *ibidem*, 4.

²⁴ IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. post-synodalis *Pastores dabo vobis* (25 Martii 1992), 17: AAS 84 (1992), p. 684.

²⁵ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 7.

rem deducitur per incrementum gratiae baptismalis – vitae fidei, spei et caritatis, vitae secundum Spiritum, – sacerdotium ministeriale in servitium est sacerdotii communis, ad incrementum gratiae baptismalis omnium christianorum refertur». ²⁶ Hanc propter causam «sacerdotium ministeriale essentialiter a sacerdotio fidelium differt communi propterea quod sacram potestatem in fidelium confert servitium». ²⁷ Quocirca debet sacerdos «crescere in conscientia artae communionis qua cum Dei Populo coniungitur ad necessitatem suscitandi augendique corresponsalitatem in communi et unico salutis munere per promptam ac humanam adhibitionem omnium charismatum officiorumque quae Spiritus Sanctus credentibus praebet ad Ecclesiam aedificandam». ²⁸

Notae, quae distinguunt sacerdotium ministeriale Episcoporum presbyterorumque a sacerdotio communi fidelium ideoque fines etiam constituunt eorum cooperationis in sacro ministerio exercendo, in haec pauca conferri possunt:

a) sacerdotium ministeriale suam reperit radicem in successione apostolica atque sacra potestate fruitur, ²⁹ quae stat in facultate et responsabilitate agendi in persona Christi Capitis et Pastoris. ³⁰

b) idem sacros ministros famulos efficit Christi et Ecclesiae per legitimam proclamationem Dei verbi, per sacramentorum celebrationem et pastoraalem fidelium directionem. ³¹

Praecipuum caput doctrinae ecclesiologicae catholicae est ut fundamenta ponantur ministerii ordinati in successione apostolica ex

²⁶ *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 1547.

²⁷ *Ibidem*, 1592.

²⁸ IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. post-synodalis *Pastores dabo vobis*, 74: *l.m.*, p. 788.

²⁹ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 10, 18, 27, 28; Decr. *Presbyterorum Ordinis*, 2, 6; *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 1538, 1576.

³⁰ Cf. IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. post-synodalis *Pastores dabo vobis*, 15: *l.m.*, p. 680; *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 875.

³¹ Cf. IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. post-synodalis *Pastores dabo vobis*, 16: *l.m.*, pp. 681-684; *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 1592.

eo quod ministerium hoc missionem producit quam Apostoli a Christo receperunt.³²

Quapropter ministerium ordinatum in fundamento consistit Apostolorum ad Ecclesiam aedificandam:³³ « est omnino pro ipsa Ecclesia ».³⁴ « Intrinsicè coniuncta naturae sacramentali ministerii ecclesialis est eius *indoles servitii*. Ministri etenim, prorsus dependentes a Christo qui missionem praebet et auctoritatem, vere sunt 'servi Christi' (*Rom* 1, 1), ad imaginem eius qui libere propter nos 'formam servi' accepit (*Philp* 2, 7). Quia verbum et gratia quorum sunt ministri, eorum non sunt, sed Christi qui illa eis pro aliis concredidit, ipsi libere omnium fient servi ».³⁵

2. UNITAS AC DISTINCTIO OFFICIORUM MINISTERIALIUM

Ministerii ordinati officia, coniuncte considerata, unum propter eorum fundamentum,³⁶ unitatem quamdam efficiunt indivisibilem. Una enim et unica, quemadmodum in Christo,³⁷ est salutaris actionis radix, quae a ministro per officia docendi, sanctificandi ceterosque fideles regendi significatur atque efficitur. Haec unitas essentialiter functionum exercitium sacri ministerii afficit, eademque semper sunt exercitium, complures per species, partis Christi, Capitis Ecclesiae.

Si quidem ministri ordinati procuratio *muneris docendi, sanctificandi et regendi* substantiam constituit ministerii pastoralis, varia ministrorum sacrorum officia, quae individuum unitatem efficiunt, alia ab aliis seiuncta intellegi non possunt, immo in sua ipsorum

³² Cf. IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. post-synodalis *Pastores dabo vobis*, 14-16: *L.m.*, pp. 678-684; CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Litt. *Sacerdotium ministeriale* (6 Augusti 1983), III, 2-3: *AAS* 75 (1983), pp. 1004-1005.

³³ Cf. *Eph* 2, 20; *Apc* 21, 14.

³⁴ IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. post-synodalis *Pastores dabo vobis*, 16: *L.m.*, p. 681.

³⁵ *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 876.

³⁶ Cf. *ibidem*, 1581.

³⁷ Cf. IOANNES PAULUS II, Litt. *Novo incipiente* (8 Aprilis 1979), 3: *AAS* 71 (1979), p. 397.

mutua convenientia et completiva coniunctione sunt consideranda. In nonnullis tantum officiis, et certo quodam modo, cooperari cum pastoribus possunt alii fideles non ordinati, si ab eis hanc operam, congruis servatis modis, requirit legitima Auctoritas. Christus Iesus enim «in corpore suo, scilicet Ecclesia, dona ministracionum iugiter disponit, quibus Ipsius virtute nobis invicem ad salutem servitia prae-stamus». ³⁸ «Nihilominus *exercitium huiusmodi munerum non efficit ex christifidele laico pastorem*: nam ministerium non munus efficit sed sacramentalis ordinatio. Ordinis dumtaxat sacramentum confert ministerio ordinato peculiarem participationem in Christi *munere* Capitis et Pastoris atque in eius aeterno sacerdotio. Si quae autem functio suppletorie exercetur, id immediate et formaliter legitimum evadit vi officialis deputationis a pastoribus collatae: ipsum autem, dum ad actum concrete reducitur directioni auctoritatis ecclesiasticae subest». ³⁹

Doctrina haec est rursus confirmanda, quandoquidem nonnullae agendi rationes, quae suppletorie occurrere volunt penuriae ministrorum non ordinatorum intra communitatem, aliquibus in casibus inniti potuerunt quadam in opinione sacerdotii communis fidelium, quae eius genus eiusque propriam significationem confundit, quaeque ceteroqui imminutioni candidatorum ad sacerdotium favet atque propriam Seminarii indolem obrundit, qui singularis habendus est locus ad ministrum sacrum instituendum. De rebus agitur arte inter se coniunctis, quarum mutua conexio congruenter ponderanda est, ut ad prudentes perveniatur conclusiones.

3. MINISTERIUM ORDINATUM SUBSTITUI NON POTEST

Fidelium communitas, ut Ecclesia vocetur eaque vera sit, ductorem suum sumere non potest e quibusdam ordinationibus et apparatibus, quae pertinet ad sociativam vel politicam naturam.

³⁸ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 7.

³⁹ IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. post-synodalis, *Christifideles laici*, 23: *l.m.*, p. 430.

Unaquaeque Ecclesia particularis a Christo suum ductorem depro-
mere *debet*, quia Ipse Ecclesiae radicitus ministerium apostolicum
concessit; quocirca nulla communitas potestatem habet sibi ipsi⁴⁰
ductorem dandi vel quandam per delegationem eum statuendi. Exer-
citiium « muneris » docendi et gubernandi deposcit revera canonicam
vel iuridicam hierarchicae auctoritatis deliberationem.⁴¹

Sacerdotium ideo ministeriale necessario coniungitur cum exi-
stentia ipsa communitatis quatenus Ecclesiam constituit: « Non igitur
censendum erit ordinatum sacerdotium velut (...) aliquid communi-
tate ecclesiali posterius, quasi concipi possit hanc prius constitutam
esse et postea sacerdotio donatam ». ⁴² Si deest namque in communi-
tate sacerdos, caret ipsa exercitio et functione sacramentali Christi
Capitis Pastorisque, quod ad essentiam ipsius vitae communitatis
pertinet.

Sacerdotium ministeriale ergo substitui omnino non potest. Hinc
immediate eruitur necessitas pastoralis operae vocationum, quae sit
actuosa, probe ordinata et assidua, ut Ecclesiae necessarij ministri
suppeditentur, itemque necessitas impertiendi sollertem institu-
tionem iis qui in Seminariis ad presbyteratum recipiendum sese
comparant. Quodlibet aliud remedium, ut subveniatur difficulta-
tibus, quas secum fert sacrorum ministrorum paucitas, debile evadit.

« Fovendarum vocationum officium ad totam christianam
communitatem pertinet, quae imprimis vita plene christiana id
provehere debet ». ⁴³ Omnes fideles officii conscientia una simul
tenentur ut foveant operamque certis responsionibus vocationum
sacerdotalium dent per fidiorem usque Iesu Christi sequelam, incu-
riosis circumstantium animis devictis, in societatibus praesertim quae
graviter afficiuntur materialismo.

⁴⁰ Cf. CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Litt. *Sacerdotium ministeriale*, III, 2: *L.m.*, p. 1004.

⁴¹ Cf. CONC. EUCUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, Nota explicativa praevia, 2.

⁴² IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. post-synodalis *Pastores dabo vobis*, 16: *L.m.*, p. 682.

⁴³ CONC. OECUM. VAT. II, Decr. *Optatam totius*, 2.

4. FIDELIUM NON ORDINATORUM IN PASTORALI MINISTERIO COOPERATIO

In conciliaribus documentis, inter varios modos participationis fidelium Ordinis caractere carentium Ecclesiae missionis, eorum directa consideratur cooperatio cum propriis pastorum muneribus.⁴⁴ « Quotiens Ecclesiae vel necessitas vel utilitas id exigit, pastores, iuxta normas iure universaliter constitutas, possunt christifidelibus laicis concedere quasdam functiones, quae sunt cum proprio pastorum munere conexas, non tamen exigunt characterem Ordinis ».⁴⁵ Talis cooperatio postconciliaribus legibus deinde temperata est, ac peculiari modo novo Iuris Canonici Codice. Codex, postquam iura et officia omnium fidelium pertractavit,⁴⁶ in subsequenti titulo, qui iura et officia recenset fidelium laicorum, non de iis tantum disserit quae propria sunt conditionis saecularis,⁴⁷ sed de aliis quoque muneribus vel functionibus quae non ad eos tantummodo pertinent. Quaedam horum officiorum ad unumquemque fidelem spectat, sive ordinatum sive non ordinatum,⁴⁸ alia autem in ordine locantur directi servitii sacro ministerio fidelium ordinatorum.⁴⁹ Pro his postremis officiis vel functionibus, fideles non ordinati ius non habent ea exercendi, sed « sunt habiles ut a sacris Pastoribus ad illa officia ecclesiastica et munera assumantur, quibus ipsi secundum iuris praescripta fungi valent »⁵⁰ vel « deficientibus ministris (...) possunt (...) quaedam eorum officia supplere (...) iuxta iuris praescripta ».⁵¹

Ut haec cooperatio concinne ad rem deducatur pastoralis mini-

⁴⁴ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Decr. *Apostolicam actuositatem*, 24.

⁴⁵ IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. post-synodalis *Christifideles laici*, 23: *l.m.*, p. 429.

⁴⁶ Cf. *C.I.C.*, cann. 208-223.

⁴⁷ Cf. *ibidem*, cann. 225, § 2; 226; 227; 231, § 2.

⁴⁸ Cf. *ibidem*, cann. 225, § 1; 228, § 2; 229; 231, § 1.

⁴⁹ Cf. *ibidem*, can. 230, §§ 2-3, ambitu spectato liturgico; can. 228, § 1, aliis consideratis sacri ministerii provinciis; novissima haec paragraphus alias quoque res, extra clericorum ministerium, complectitur.

⁵⁰ *Ibidem*, can. 228, § 1.

⁵¹ *Ibidem*, can. 230, § 3; cf. 517, § 2; 776; 861, § 1; 910, § 2; 943; 1112.

sterii necesse est, ad pastorales errores et disciplinae abusus vitandos, doctrinalia principia sint perspicua, atque ideo, congruenti voluntate, in tota Ecclesia opera detur ut sedulo sincereque praescripta vigentia usurpentur, haud illegitime extensis terminis casuum extraordinariorum ad casus illos qui « extraordinarii » iudicari non possunt.

Si autem uspiam abusus agendique rationes contra leges eveniant, necessaria opportunaque instrumenta adhibeant Pastores, ut eorum propagatio tempestive cohibeatur atque vitetur ne naturae ipsius Ecclesiae recta comprehensio detrimentum patiat. Nominatim normas illas disciplinae usurpabunt iam statutas, quae agnoscere ac servare doceant discrimen et addititium munus functionum, quae ad communionem ecclesiam sunt vitales. Ubi autem eiusmodi agendi rationes contra leges iam sint pervulgatae, morari non licebit quominus legitima auctoritas ex officii conscientia agat, ut ita praebeatur auctrix communionis, quae circa veritatem solummodo constitui potest. Communio, veritas, iustitia, pax et caritas verba sunt inter se conexas.⁵²

His prae oculis habitis principiis supra memoratis, opportuna remedia deinceps edicuntur, ut abusus depellantur, qui Romanae Curiae Dicasteriis sunt denunciati. Quae hic praescribuntur ex Ecclesiae normis depromuntur.

PRACTICAE DISPOSITIONES

Articulus 1

Necessitas adhibendi vocabulorum proprietatem

Summus Pontifex, alloquens participes Symposii « de collaboratione christifidelium laicorum in presbyterali ministerio », necessitati

⁵² Cf. SACRA CONGREGATIO PRO SACRAMENTIS ET CULTU DIVINO, Instr. *Inaestimabile donum* (3 Aprilis 1980), prooemium: AAS 72 (1980), pp. 331-333.

instiuit dilucidandi et distinguendi diversas significationes quas vocabulum « ministerium » sumpsit in theologico canonicoque dicendi genere.⁵³

§ 1. « Mos pridem invaluit appellandi 'ministeria', non tantum officia et munera quae Pastores virtute sacramenti Ordinis quo sunt insigniti exsequuntur, verum etiam ea quae a fidelibus non ordinatis vi sacerdotii baptismalis exercentur. Quaestio de vocabulorum sensu fit in dies implicatior et difficilior eo quod omnibus fidelibus facultas agnoscitur exercendi – suppletionis tantum causa atque ex officiali deputatione a Pastoribus concessa – quaedam munia clericorum propria, quae tamen Ordinis characterem non requirunt. Tenendum est eiusmodi dicendi genus incertum fieri, confusum ideoque parum utile ad fidei doctrinam enuntiandam quoties sub quolibet aspectu obscuratur distinctio 'essentiae, et non tantummodo gradus' quae intercedit inter sacerdotium baptismale et sacerdotium ordinatum ».⁵⁴

§ 2. Id quod effecit ut quibusdam in casibus dilataretur vox « ministerium » ad « munera » fidelium laicorum propria, inveniendum est in eo quod etiam fideles, pro suo quisque modo, unum Christi sacerdotium participant. *Officia* vero ad tempus iisdem commissa pendent tantummodo ab Ecclesiae deputatione. Frequens dumtaxat mentio unius « ministerii Christi » veluti fontis permittit, quodam modo, ut vox « ministerium » fidelibus etiam non ordinatis absque ambiguitate applicetur, quin scilicet hoc intellegatur et vivatur uti indebita « ministerii ordinati » appetitio, vel uti ingravescens eius specifica naturae detrimentum.

Hoc in primigenio sensu, vox « ministerium » (*servitium*) opus tantum significat quo membra Ecclesiae intra ipsam et per orbem terrarum prolatant missionem et ministerium Christi. Cum vero

⁵³ Cf. IOANNES PAULUS II, Allocutio ad Symposium « de Cooperatione fidelium laicorum in Ministerio presbyterali », 3: *l.m.*

⁵⁴ *Ibidem.*

distinctio fit illius vocis quoad relationem et quoad comparisonem inter diversa *munera* et « officia », tunc palam animadvertendum est vocem « ministerium » *solummodo* vigore sacrae Ordinationis illam sortiri plenitudinem illamque significationis univocitatem, quas traditio ei tribuere consuevit.⁵⁵

§ 3. Fidelis non ordinatus in universum « minister extraordinarius » appellari potest solummodo et quotiens a legitima auctoritate deputatur ad explenda, supplendi tantum causa, ea officia de quibus can. 230, § 3.⁵⁶ et cann. 943 et 1112. Adhiberi profecto potest vocabulum finitum ad canonicè definiendam functionem v. gr. catechistae, acolytho, lectori, etc. concreditam.

Deputatio temporaria ad actiones liturgicas explendas, de quibus can. 230, § 2, fidei non ordinato nullam tribuit specialem denominationem.⁵⁷

Ideo fidelibus non ordinatis sibi assumere non licet, v. gr. denominationem « pastoris », « cappellani », « coordinatoris », « moderato- ris » aliorumque huiusmodi quae illorum functionem confundere possint cum functione pastoris, qui tantum est Episcopus et presbyter.⁵⁸

⁵⁵ Cf. IOANNES PAULUS II, Allocutio ad Symposium « de Cooperatione fidelium laicorum in Ministerio presbyterali », 3: *Lm*.

⁵⁶ Cf. PONTIFICIA COMMISSIO CODICI IURIS CANONICI AUTHENTICE INTERPRETANDO, Responsio ad propositum dubium (1 Iunii 1988): *AAS* 80 (1988), p. 1373.

⁵⁷ Cf. PONTIFICIUM CONSILIUM DE LEGUM TEXTIBUS INTERPRETANDIS, Responsio ad propositum dubium (11 Iulii 1992): *AAS* 86 (1994), pp. 541-542. Cum functio quaedam praevideatur ad munus committendum cooperationis assistentium pastoralium in ministerio clericorum, cavendum est ne memorata functio concurrat aut commisceatur cum caerimonia sacrae Ordinationis neve ritus celebretur similis ritui praevisto ad collationem acolythatus vel loctoratus.

⁵⁸ Haec inter exempla recensenda sunt omnia illa dicendi genera quae, in singulorum populorum linguis, similia possunt esse vel aequivalentia et quae significant « munus » ductoris vel huius vicem gerentis.

Articulus 2

*De ministerio verbi*⁵⁹

§ 1. Essentia huius ministerii est «in pastorali praedicatione, in catechesi et in integra christiana institutione, in qua homilia liturgica eximium locum habeat oportet». ⁶⁰

Primigenia singulorum munerum exsecutio ad Episcopum diocesanum pertinet, tamquam moderatorem, in eius Ecclesia, totius ministerii verbi⁶¹ propriaque etiam est presbyterorum cooperantium ipsius.⁶² Hoc ministerium ad diaconos quoque pertinet in communi-
one cum Episcopo eiusque presbyterio.⁶³

§ 2. Fideles non ordinati, sua quisque indole, propheticum Christi munus participant, eius testes facti atque fidei sensu verbique dono praediti. Omnes vocantur ut in dies magis fiant «validi praecones fidei sperandarum rerum (cf. *Heb* 11, 1)». ⁶⁴ Nostra aetate peculiari ratione opus catechesis haud parum pendet ex eorum navitate largitateque in Ecclesiae famulatu.

Quapropter fideles, ac potissimum sodales Institutorum vitae consecratae et Societatum vitae apostolicae, vocari possunt ut in exercitio ministerii verbi legitime cooperentur.⁶⁵

§ 3. Ut subsidium, de quo superius dictum est in § 2, validum sit, quaedam memorentur oportet condiciones quae eiusdem agendi rationes respiciunt.

Can. 766 C.I.C. condiciones definit quibus positus competens Auctoritas fideles non ordinatos admittere potest ad praedican-

⁵⁹ Ad diversa praedicationis genera quod atinet, cf. C.I.C., can. 761; *Missale Romanum*, Ordo lectionum Missae, *Praenotanda*: ed. Typica altera, 1981.

⁶⁰ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Dei Verbum*, 24.

⁶¹ Cf. C.I.C., can. 756, § 2.

⁶² Cf. *ibidem*, can. 757.

⁶³ Cf. *ibidem*.

⁶⁴ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 35.

⁶⁵ Cf. C.I.C., canones 758-759; 785, § 1.

dum *in ecclesia vel oratorio*. Ipsa usitata locutio *admitti possunt* in luce ponit quod minime agitur de iure proprio, quod est specificum ius episcoporum,⁶⁶ nec de facultate qua presbyteri et diaconi fruuntur.⁶⁷

Condiciones quibus talis subest admissio – «si certis in adiunctis *necessitas* id requirat», «si in casibus particularibus *utilitas* id suadeat» – aperte ostendunt hic agi de casibus exceptionis. Praeterea canon 766 affirmat semper agendum esse *iuxta Episcoporum conferentiae praescripta*. Hac in novissima clausula memoratus canon statuit fontem primum unde rite iudicetur «de necessitate» vel «de utilitate», in casibus finitis, quia ipsis in praescriptis Conferentiae Episcopalis, quae Apostolicae Sedis «*recognitione*» indigent, illustrari debent opportuna criteria quae Episcopo dioecesano subsidio sint ad congrua consilia pastoralia ferenda, quae illius sunt pro ipsa episcopalis muneris natura.

§ 4. Certis in adiunctis ob exiguum sacrorum ministrorum numerum quibusdam in locis, constantes veraeque condiciones necessitatis vel utilitatis dari possunt, quae suadeant admissionem fidelium non ordinatorum ad praedicandum.

Praedicatio in ecclesiis et oratoriis fidelibus non ordinatis concedi potest ad sacros ministros supplendos vel ob peculiares utilitatis rationes in casibus particularibus a communi Ecclesiae iure vel a Conferentiis Episcoporum praevisis: quod quidem se convertere nequit in rem ordinariam nec intellegi debet uti authentica laicatus promotio.

§ 5. Maxime cum fit praeparatio ad sacramenta suscipienda, catechistae curent ut catechumeni studiosam mentem vertant ad munus adque sacerdotis figuram, qui solus est dispensator mysteriorum Dei ad quae praeparantur.

⁶⁶ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 25; C.I.C., can. 763.

⁶⁷ Cf. C.I.C., can. 764.

Articulus 3

De homilia

§ 1. Homilia, eminens praedicationis forma « qua per anni liturgici cursum ex textu sacro fidei mysteria et normae vitae christianae exponuntur », ⁶⁸ ipsius liturgiae partem constituit.

Quapropter homilia intra Eucharisticam celebrationem sacro reservatur ministro, vel presbytero vel diacono. ⁶⁹ Excluduntur fideles non ordinati, etsi illud impleant munus quod esse dicitur « assistentium pastoralium » vel catechistarum apud quodlibet genus communitatis vel associationis. Etenim non agitur de maiore speciali ingenio ad rem exponendam vel praeparatione theologica, sed de munere reservato illi qui sacramento Ordinis est insignitus, circa quod ne Episcopus quidem facultate gaudet dispensationis ad normam iuris, ⁷⁰ ex eo quod non agitur de lege tantum disciplinari, sed de lege quae munera respicit docendi et sanctificandi stricte inter se conexas.

Admitti nequit ipsius ille agendi modus, certis in casibus iam usurpatus, cuius vi homiletica praedicatione committitur disciplinae theologicae auditoribus, nondum ordinatis. ⁷¹ Homilia enim minime haberi potest uti exercitatio quaedam ad futurum ministerium.

Abrogata censeatur ad praescriptum canonis 767, § 1 quaelibet

⁶⁸ CONC. OECUM. VAT. II. Const. *Sacrosanctum Concilium*, 52; cf. *C.I.C.*, can. 767, § 1.

⁶⁹ Cf. IOANNES PAULUS II, Adhort. Ap. *Catechesi tradendae* (16 Octobris 1979), 48: *AAS* 71 (1979), pp. 1277-1340; PONTIFICIA COMMISSIO DECRETIS CONCILII VATICANI II INTERPRETANDIS, *Responsum* (11 Ianuarii 1971): *AAS* 63 (1971), p. 329; SACRA CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO, *Instructio Actio pastoralis* (15 Maii 1969), 6, d: *AAS* 61 (1969), p. 809; ID., *Institutio Generalis Missalis Romani* (26 Martii 1970), 41, 42, 165; ID., *Instructio Liturgicae instaurationes* (15 Septembris 1970), 2a: *AAS* 62 (1970), p. 696; SACRA CONGREGATIO PRO SACRAMENTIS ET CULTU DIVINO, *Instructio Inaestimabile donum* (3 Aprilis 1980), 3: *AAS* 72 (1980), p. 331.

⁷⁰ PONTIFICIA COMMISSIO CODICI IURIS CANONICI AUTHENTICE INTERPRETANDO, *Responsio ad propositum dubium* (20 Iunii 1987): *AAS* 79 (1987), p. 1249.

⁷¹ Cf. *C.I.C.*, can. 266, § 1.

⁷² Cf. *ibidem*, can. 6, § 1, 2.

praecedens norma quae fideles non ordinatos admiserit ad homiliam habendam in Eucharistica celebratione.⁷²

§ 2. Licet quidem quandam brevem instructionem praemittere, cuius sit maiorem comprehensionem liturgiae celebrandae fovere, pariterque testimonium quoddam « per occasionem » ad modum exceptionis, dummodo normis liturgicis aptum sit atque exhibitum intra liturgias eucharistias quae peculiaribus diebus celebrantur (uti diebus sive Seminario sive aegroto dicatis, etc...), si censetur vere congruens, instar explanationis homiliae quam regulariter presbyter celebrans pronuntiat. Hae instructiones et testimonia minime talem habeant sensum ut cum homilia confundi possint.

§ 3. Facultas « dialogum » instituendi in homilia,⁷³ aliquando a ministro celebrante adhiberi potest, prudenti cum iudicio, uti instrumentum expositionis, quo tamen praedicationis munus aliis non delegatur.

§ 4. Homilia extra Eucharisticam celebrationem a Christifideli non ordinato haberi potest ad normam iuris vel ad normas liturgicas, dummodo serventur condiciones quae in iisdem continentur.

§ 5. Homilia nullo pacto concedi potest presbyteris vel diaconis qui dimissi sunt a statu clericali vel sacri ministerii exercitium reliquerunt.⁷⁴

Articulus 4

De parocho et parocia

Fideles non ordinati exsequi possunt, uti in innumeris casibus laudabiliter accidit, in parocia scilicet, in domibus aegrotis curandis, in nosocomiis, in scholis, in carceribus, apud Ordinariatus militares,

⁷² Cf. SACRA CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO, Directorium de Missis cum pueris *Pueros Baptizatos* (1 Novembris 1973), 48: AAS 663 (1974), p. 44.

⁷⁴ Quod attinet ad sacerdotes qui a caelibatu dispensationem obtinuerunt cf. SACRA CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, *Normae de dispensatione a sacerdotali caelibatu ad instantiam partis* (14 Octobris 1980), « Normae substantiales » art. 5.

etc. munera quae valida fiant cooperatio pro pastorali clericorum ministerio. Extraordinarius censetur ille modus cooperandi qui, praevius in condicionibus, expeditur ad normam canonis 517, § 2.

§ 1. Recta comprehensio et applicatio huius canonis, cuius vigore «si ob sacerdotum penuriam Episcopus dioecesanus aestimaverit participationem in exercitio curae pastoralis concedendam esse diacono aliive personae sacerdotali caractere non insignitae aut personarum communitati, sacerdotem constituat aliquem qui, potestatibus et facultatibus parochi instructus, curam pastorem moderetur», postulat ut talis singularis provisio peragatur sub accurata observantia condicionum quae in eodem canone continentur, id est:

a) «ob sacerdotum penuriam», non quidem ob commoditatem vel aequivocam «laicatus promotionem», etc.

b) pro certo habeatur agi «de participatione in exercitio curae pastoralis», non quidem de facto dirigendi, coordinandi, moderandi, gubernandi paroeciam; quod quidem, secundum canonis textum, soli presbytero competit.

Maxime quia agitur de casibus exceptionis, facultas praesertim consideretur oportet recurrenti, v. gr., ad presbyteros aetate provecos sed adhuc validos, vel diversas committendi paroecias uni soli sacerdoti vel «coetui sacerdotum».⁷⁵

Utcumque res fuerit, ne neglegatur praecedentia quam idem canon pro diacono statuit.

Nihilominus affirmatur, ad eandem normam iuris, has participandi formas nulla quidem ratione substituere posse officium parochi. Norma enim statuit ut, in illis quoque casibus exceptionis, «Episcopus dioecesanus [...] sacerdotem constituat aliquem qui, potestatibus et facultatibus parochi instructus, curam pastorem moderetur». Officium parochi enim valide committi potest tantummodo

⁷⁵ Cf. *C.I.C.*, can. 517, § 1.

sacerdoti (cf. can. 521, § 1), etiamsi agatur de casibus verae cleri penuriae.⁷⁶

§ 2. Praeterea animadvertatur oportet hac in re parochum legitimum esse pastorem paroeciae sibi commissae⁷⁷ et parochum manere donec a pastoralis officio cessaverit.⁷⁸

Exhibitio dimissionum parochi, qui quintum et septuagesimum aetatis annum explevit, non secum fert *ipso iure* cessationem ab officio pastoralis. Cessatio tantum valida erit cum Episcopus dioecesanus – omnibus inspectis adiunctis – dimissiones definitive acceptat, ad normam canonis 538 § 3, et hanc cessationem scripto notam illi reddit.⁷⁹ Immo, prae oculis habita condicione penuriae sacerdotum quibusdam in locis vigentis, sapiens consilium erit peculiari huiusmodi uti prudentia.

Ratione quoque habita iuris quod cuilibet sacerdoti competit exsequendi munera propria Ordinis suscepti, nisi graves obstant causae valetudinis vel disciplinae, memorandum est septuagesimum quintum aetatis annum causam non constituere ut Episcopus dioecesanus ad acceptandas dimissiones constringatur. Quod etiam notetur oportet ad conceptum mere functionalem sacri ministerii vitandum.⁸⁰

Articulus 5

De cooperationis compagibus in Ecclesia particulari

Compages hae, postulatae et valide probatae in itinere renovationis Ecclesiae secundum Concilium Vaticanum II et in corpus iuris

⁷⁶ Quapropter vitandum est ne appelletur titulo «Ductoris communitatis» – vel aliis similibus locutionibus idem conceptum significantibus – fidelis non ordinatus vel eorum coetus quibus participatio quaedam exercitii curae pastoralis committitur.

⁷⁷ Cf. *C.I.C.*, can. 519.

⁷⁸ Cf. *ibidem*, can. 538, §§ 1-2.

⁷⁹ Cf. *C.I.C.*, can. 186.

⁸⁰ Cf. CONGREGATIO PRO CLERICIS, Directorium pro Presbyterorum ministerio et vita *Tota Ecclesia* (31 Ianuarii 1994), 44.

collectae, formam ostendunt participandi vitam et munus Ecclesiae in actuosa communione.

§ 1. Normae iuris de *consilio presbyterali* statuunt quales sacerdotes possint fieri ipsius membra.⁸¹ Hoc quidem consilium reservatur sacerdotibus, quoniam communi nititur participatione Episcopi et presbyterorum in eodem sacerdotio et ministerio.⁸²

Frui igitur nequeunt iure vocis activae et passivae nec diaconi, nec fideles non ordinati, quamvis cooperatores sint sacrorum ministrorum, nec illi presbyteri qui statum clericalem amiserunt vel exercitium reliquerunt sacri ministerii.

§ 2. *Consilium pastorale*, dioecesanum et paroeciale⁸³ *atque consilium paroeciale pro rebus oeconomicis*,⁸⁴ quibus intersunt etiam christifideles laici non ordinati, voto gaudent tantum consultivo nec possunt ullo modo fieri instituta deliberativa. Possunt eligi in eiusmodi officia solum illi christifideles qui habent facultates lege canonica requisitas.⁸⁵

§ 3. Debet parochus praeesse consiliis paroecialibus. Sunt igitur invalidae, id est nullae, sententiae deliberatae a consilio paroeciali congregato sine parochi praeside vel contra ipsum.⁸⁶

§ 4. Omnia consilia dioecesana possunt valide exprimere proprium consensum cuidam actui Episcopi solummodo cum huiusmodi consensus expresse iure requiritur.

§ 5. Pro locorum rebus, Ordinarii possunt uti peculiaribus investigationis coetibus vel viris particularium quaestionum peritis. Illi tamen constituere non possunt instituta parallela vel auctoritatem imminuentia consiliorum dioecesanorum presbyteralis et

⁸¹ Cf. *C.I.C.*, cann. 497-498.

⁸² Cf. *Presbyterorum Ordinis*, 7.

⁸³ Cf. *C.I.C.*, cann. 514 a 536.

⁸⁴ Cf. *ibidem*, can. 537.

⁸⁵ Cf. *ibidem*, can. 512, §§ 1 et 3; *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 1650.

⁸⁶ Cf. *ibidem*, can. 536.

pastoralis, sicut etiam consiliorum paroecialium, quae iure universalis Ecclesiae in can. 536, § 1 et 537 reguntur.⁸⁷ Si quondam huiusmodi instituta orta sunt ob consuetudines locales vel particularia rerum adiuncta, opera detur ut illa accommodentur Ecclesiae legibus vigentibus.

§ 6. *Vicarii foranei*, qui etiam decani vel archipresbyteri vel alio nomine vocantur, atque illi qui eorum vices agunt, « provicarii », « prodecani », etc., semper sacerdotes esse debent.⁸⁸ Quamobrem qui non est sacerdos ad huiusmodi officia valide vocari non potest.

Articulus 6

Celebrationes liturgicae

§ 1. Actiones liturgicae debent clare patefacere ordinatam Populi Dei unitatem in eius naturalis communionis statu⁸⁹ ideoque interiorum coniunctionem quae intercedit actionem liturgicam inter Ecclesiaeque naturam composite constitutam.

Hoc evenit cum omnes participantes fide et devotione partes unicuique proprias explent.

§ 2. Ut hoc etiam in ambitu uniuscuiusque servetur ecclesialis identitas, amovendi sunt varii generis abusus contrarii praescripto can. 907, cuius vi in celebratione eucharistica diaconis et christifidelibus non ordinatis non licet proferre orationes et quamlibet aliam partem praecipuam sacerdotis celebrantis – speciatim quidem precem eucharisticam cum doxologia conclusiva – vel explere actiones et actus qui eiusdem celebrantis sunt proprii. Datur item gravis abusus cum quidam christifidelis non ordinatus revera Eucharistiae quasi

⁸⁷ Cf. *ibidem*, can. 135, § 2.

⁸⁸ Cf. *ibidem*, can. 553, § 1.

⁸⁹ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, 26-28; C.I.C. Can. 837.

«praesideat», sacerdoti dumtaxat relinquendo quod necessarium est ad servandam validitatem.

Item liquido patet illicitum esse cuilibet non ordinato in actionibus liturgicis vestimenta adhibere sacerdotibus vel diaconis reservata (stolam, planeticam vel casulam, dalmaticam).

Enixe curandum est ut vel species confusionis vitetur quae exoriri potest ex vitiosis liturgicis actibus. Sicut ministri ordinati monentur de officio induendi omnia vestimenta sacra praescripta, ita christifideles non ordinati induere non possunt quae iis non sunt propria.

Ad vitandas confusiones inter liturgiam sacramentalem cui praeest sacerdos vel diaconus, et alios actus quibus praesunt christifideles non ordinati, necesse est ut pro his postremis formulae palam diversae adhibeantur.

Articulus 7

Celebrationes dominicales absente presbytero

§ 1. Aliquibus in locis, deficientibus presbyteris vel diaconis, celebrationes dominicales⁹⁰ ducunt christifideles non ordinati. Hoc servitium, validum pariterque grave, expletur secundum spiritum et praecipua praescripta edita hac super re a legitima Auctoritate ecclesiastica.⁹¹ Ut supra dictas celebrationes ducet, christifidelis non ordinatus praeditus esse debet singulari quodam Episcopi mandatu, qui sane opportunas praescriptiones dabit quod ad temporis spatium, locum, condiciones et presbyterum responsabilem.

§ 2. Tales celebrationes, quarum textus approbati sunt a legitima Auctoritate ecclesiastica, perhibentur semper ut eventus tem-

⁹⁰ Cf. *C.I.C.*, can. 1248, § 2.

⁹¹ Cf. *ibidem*; S. CONGREGATIO RITUUM, Instr. *Inter oecumenici* (26 Septembris 1964), 37; *AAS* 66 (1964), p. 885; S. CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO, Directorium de celebrationibus dominicalibus absente presbytero *Christi Ecclesia* (10 Iunii 1988): *Notitiae* 263 (1988).

porarii.⁹² Vetitum est intexere in earum structura elementa propria liturgiae sacrificialis, praesertim « precem eucharisticam », etiamsi in forma narrationis, ne menti fidelium errores iniciantur.⁹³ Ad hunc finem participantibus has celebrationes usque significandum est ipsas pro Sacrificio eucharistico non sufficere, quia praecepto festivo satisfacit tantummodo per participationem Sanctae Missae.⁹⁴ Talibus in casibus, si spatium et corporis vires permittant, christifideles incitentur atque adiuventur, quantum fieri possit, ad implendum praeceptum.

Articulus 8

Extraordinarius sacrae communionis minister

Christifideles non ordinati longo tempore iam adiuvant sacros ministros variis in curae pastoralis provinciis ut « ineffabile Eucharistiae donum... altius in dies agnoscatur eiusque virtus salutifera uberius participetur ».⁹⁵

Agitur de ministerio liturgico quod occurrit comprobatis christifidelium necessitatibus, idemque destinatur praesertim infirmis atque liturgicis congregationibus in quibus plures adsunt christifideles qui Eucharistiae sacramentum recipere cupiunt.

§ 1. Disciplina canonica de *extraordinario ministro sacrae communionis* recte tamen est aptanda ne gignatur confusio. Ipsa enim statuit: ministri ordinarii sanctae communionis sunt Episcopus,

⁹² Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Allocutio ad quosdam Americae Septemtrionalis episcopos sacra limina visitantes (5 Iunii 1993): *AAS* 86 (1994), p. 340.

⁹³ S. CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO, Directorium de celebrationibus dominicalibus absente presbytero *Christi Ecclesia*, 35: *l.m.*; cf. etiam *C.I.C.*, can. 1378, § 2, n. 1 atque 5 3; can. 1384.

⁹⁴ Cf. *C.I.C.* can. 1248.

⁹⁵ SACRA CONGREGATIO DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM, Instructio *Immensae caritatis* de communione sacramentali quibusdam in adiunctis faciliore reddenda (29 Ianuarii 1973), prooemium: *AAS* 65 (1973), p. 264.

presbyter et diaconus,⁹⁶ ministri autem extraordinarii sive acolythus institutus, sive christifidelis ad hoc delegatus ad normam can. 230, § 3.⁹⁷

Christifidelis non ordinatus, si id suadeant verae necessitatis rationes, potest esse delegatus ab Episcopo dioecetano tamquam minister extraordinarius, ad distribuendam sanctam Communionem etiam extra celebrationem eucharisticam, *ad actum vel ad tempus*, vel in modo stabili, adhibita in re apta benedictionis liturgica forma. In casibus peculiaribus et inexpectatis, licentia potest dari « ad actum » a sacerdote qui praeest eucharisticae celebrationi.⁹⁵

§ 2. Ut minister extraordinarius intra eucharisticam celebrationem sanctam Communionem distribuere possit, necesse est desint ministri ordinarii aut ipsi, vel praesentes, vere impediti sint.⁹⁹ Eodem munere item fungi potest cum ob singularem crebram participationem christifidelium qui sanctam Communionem accipere cupiunt, celebratio eucharistica ultra modum produceretur propter ordinariorum ministrorum paucitatem.¹⁰⁰

Tale munus est addititium et extraordinarium¹⁰¹ atque exerceri debet ad normam iuris. Ad hunc finem oportet Episcopus dioecetanus edat speciales normas quae, plane cohaerentes cum universali

⁹⁶ Cf. *C.I.C.* can. 910, § 1; cf. etiam IOANNES PAULUS PP. II, Epist. *Dominicae Cena*e (24 Februarii 1980), 11: *AAS* 72 (1980), p. 142.

⁹⁷ Cf. *ibidem*, can. 910, § 2.

⁹⁸ SACRA CONGREGATIO DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM, Instructio *Immense caritatis*, 1: *l.m.*, p. 264; *Missale Romanum*, Appendix: Ritus ad deputandum ministrum S. Communionis ad actum distribuendae; *Pontificale Romanum*: De institutione lectorum et acolythorum.

⁹⁹ PONTIFICIA COMMISSIO CODICI IURIS CANONICI AUTHENTICE INTERPRETANDO, *Responsio ad propositum dubium* (1 Iunii 1988): *AAS* 80 (1988), p. 1373.

¹⁰⁰ Cf. SACRA CONGREGATIO DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM, Instructio *Immense caritatis*, 1: *l.m.*, p. 264; SACRA CONGREGATIO PRO SACRAMENTIS ET CULTU DIVINO, Instructio *Inaestimabile donum* (3 Aprilis 1980), 10: *l.m.*, p. 336.

¹⁰¹ Can. 230, § 2 et § 3 *C.I.C.* affirmat ministeria liturgica ibidem relata a christifidelibus non ordinatis expleri posse solummodo « ex temporanea deputatione » vel per alicuius vicarii munus.

Ecclesiae lege, componant talis muneris exercitationem. Oportet inter alia provideatur ut christifidelis ad hoc delegatus debite instituat de doctrina eucharistica, de indole ministerii sui, de rubricis servandis reverentiae tribuendae eiusmodi altissimo Sacramento ratione habita deque disciplina circa admissionem ad communionem.

Ne confusiones gignantur, vitandae removendaeque sunt consuetudines, quae quodam iam tempore aliquibus in Ecclesiis irrepserunt, sicut exempli gratia:

- communicandi semetipsos, veluti ageretur de concelebrantibus;
- consociandi in renovatione promissionum sacerdotum durante S. Missa Chrismatis Feriae V, alios etiam christifidelium ordines qui vota religiosa renovant vel mandatum ministrorum extraordinariorum Communionis recipiunt;
- adhibendi consuetum ministrorum extraordinariorum usum in SS. Missis, temere amplificata intellegentia conceptu « crebrae participationis ».

Articulus 9

Apostolatus pro infirmis

§ 1. Hac in provincia, Christifideles non ordinati perutilem possunt operam afferre.¹⁰² Exstant quidem innumerabilia operum testimonia caritatisque signa quae personae non ordinatae, tum singulae tum in formis communis apostolatus, infirmis praestant. Hoc testatur christianam praesentiam peculiaris momenti in dolorum morborumque universitate. Christifideles non ordinati quando infirmos comitantur in gravioribus aegritudinis momentis, praecipuum suscipiunt munus concitandi sacramentorum Paenitentiae et Sanctae Unctionis desiderium eorumque fovendi dispositionem atque infirmis auxilium praebendi ad bonam instruendam singularemque

¹⁰² Cf. *Rituale Romanum – Ordo Unctionis Infirmorum*, praenotanda, 17.

confessionem sacramentalem atque ad Sanctam Unctionem recipiendam. Christifideles non ordinati quando sacramentalia largiuntur, curabunt ne eiusmodi usus suspicionem inferat de sacramentorum dispensatione quorum administratio unice ad Episcopum spectat vel ad presbyterum. Nulla ratione qui non sunt sacerdotes unctionem peragere possunt, neque oleo benedicto pro Infirmorum Unctione, neque oleo non benedicto.

§ 2. Inducit ius canonicum, pro huius sacramenti administratione, doctrinam theologice certam multorumque saeculorum Ecclesiae consuetudinem,¹⁰³ ad quas unus validus minister est sacerdos.¹⁰⁴ Quae norma omnino congruit cum theologico ministerio quod per exercitationem sacerdotalis ministerii significatur et perficitur.

Asseverandum est reservationem ministerii Unctionis solummodo ad sacerdotem rationem habere ad huius sacramenti necessitudinem cum peccatorum remissione dignaque Eucharistiae receptione. Nemo absolute exercere potest munus ministri ordinarii vel extraordinarii sacramenti, atque quaelibet actio hac in re fit sacramenti simulatio.¹⁰⁵

Articulus 10

De iis qui matrimoniiis assistant

§ 1. Facultas delegandi Christifideles non ordinatos ut matrimoniiis assistant potest necessaria esse in adiunctis vere singularibus ob gravem penuriam sacrorum ministrorum.

¹⁰³ Cf. *Iac* 5, 14-15; S. THOMAS AQUINAS, *In IV Sent.*, d. 4, q. un.; CONC. OECUM. FLORENTINUM, bulla *Exultate Deo* (DS 1325); CONC. OECUM. TRID., *Doctrina de sacramento extremae unctionis*, cap. 3 (DS 1697, 1700) et can. 4 *de extrema unctione* (DS 1719); *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 1516.

¹⁰⁴ Cf. *C.I.C.*, can. 1003, § 1.

¹⁰⁵ Cf. *ibidem*, cann. 1379 et 392, § 2.

Ut hoc accadat, tres oportet impleantur condiciones. Etenim Episcopus dioecesanus concedere potest delegationem tantummodo si desunt sacerdotes vel diaconi atque obtento voto favorabili, sua in dioecesi, Conferentiae episcopalis nec non Sanctae Sedis necessaria licentia.¹⁰⁶

§ 2. Etiam his in casibus servandae sunt canonicae normae de delegationis validitate¹⁰⁷ deque fidelis non ordinati idoneitate, apta facultate et ingenio.¹⁰⁸

§ 3. Praeter casum extraordinarium de quo agit can. 1112 C.I.C., ob absolutam penuriam sacerdotum vel diaconorum qui assistere possint matrimonii celebrationi, nullus minister ordinatus facultatem concedere potest fidei non ordinato ad eiusmodi assistentiam adque petendum recipiendumque consensum matrimonialem ad normam can. 1108, § 2.

Articulus 11

Minister baptismi

Laudanda quidem est fides qua non pauci christiani, vel acerbis in vexationis condicionibus, sed etiam in missionis locis inque peculiaris necessitatis casibus, contulerunt – et adhuc conferunt – novis generationibus sacramentum baptismi, deficientibus ministris ordinatis.

Praeter necessitatis casum, canonicae normae, absente aut impedito ministro ordinario,¹⁰⁹ permittunt ut fidelis non ordinatus possit designari baptismi minister extraordinarius.¹¹⁰ Cavendum est tamen

¹⁰⁶ Cf. *ibidem*, can. 1112.

¹⁰⁷ Cf. *ibidem*, can. 1111, § 2.

¹⁰⁸ Cf. *ibidem*, can. 1112, § 2.

¹⁰⁹ Cf. *ibidem*, can. 861, § 2; *Ordo baptismi parvulorum*, praenotanda generalia, 16-17.

¹¹⁰ Cf. C.I.C., can. 230.

ne nimis latae interpretationes irrepant neve eiusmodi facultas concedatur ex consuetudine.

Sic, exempli gratia, absentia vel impedimentum, quae licitam reddunt deputationem fidelium non ordinatorum ad baptismum administrandum, minime derivari possunt e nimia operositate ministri extraordinarii vel ab eius non commoratione in paroeciae finibus, neque ab ipsius incommoditate ad diem a familia definitum. Eiusmodi argumenta iustae causae non sunt habenda.

Articulus 12

De ductu in celebrandis ecclesiasticis exsequiis

Auguscente nostra aetate, fidei christianae amissione atque proclivi abscessione a religiosa consuetudine, mortis exsequiarumque tempus potest, interdum, admodum opportunam praebere occasionem pastoraalem ad directum ministrorum ordinatorum occursum cum iis fidelibus qui, pro more, longinqui ab Ecclesia vitam degunt.

Optandum igitur est ut, vel magna cum deditioe, sacerdotes vel diaconi per semetipsos exsequiarum celebrationi praesideant secundum loci laudabiles usus, ut pro defunctis rite orationem fundant, atque ad familias accedentes, ex consilio opportunam evangelizationem expleant.

Christifideles non ordinati exsequia ecclesiastica ducere possunt tantummodo cum minister ordinatus omnino deest: tunc servandae erunt liturgicae normae quae ad id attinent.¹¹¹ Ad hoc ministerium explendum rite expediantur tum sub aspectu tam doctrinali quam liturgico.

¹¹¹ Cf. *Ordo Exsequiarum*, praenotanda, 19.

Articulus 13

Necessaria selectio atque apta institutio

Legitimae auctoritatis est, quotiens aequa contingit necessitas cuiusdam «suppletionis», in casibus supra nominatis, Christifidelem eligere sana profecto doctrina praeditum atque exemplarique vitae consuetudine. Ne admittantur ad illa munera exercenda catholici qui vitam honestam non agunt vel bene non existimantur aut quorum familiaris condicio non congruit cum morali Ecclesiae doctrina. Praeterea, habenda est illis apta institutio ad munus sibi concreditum exemplendum.

Excolant, ad normam iuris peculiaris, notitias suas frequentando, quantum fieri potest, institutionis curricula a legitima Auctoritate composita in regione Ecclesiae particularis¹¹² inque locis discriminatis a seminariis, quae nempe servanda sunt solis candidatis ad sacerdotium,¹¹³ aequam sane ponendo curam ut doctrina iis tradenda absolute congruat cum magisterio ecclesiali atque ambitus sit vere spiritalis.

CONCLUSIO

Sancta Sedes hoc documentum concredit pastorali studio Episcoporum dioecesanorum variarum Ecclesiarum particularium aliorumque Ordinariorum, probe confisa fore ut eius applicatio copiosos afferat fructus pro incremento, in communionem, sacrorum ministrorum fideliumque non ordinatorum.

Sicut enim Summus Pontifex memoravit, «oportet agnoscere, defendere promovere discernere atque ordinare sapienter et accurate peculiare donum cuiusque sodalis Ecclesiae, sine confusione

¹¹² Cf. *C.I.C.*, can. 231, § 1.

¹¹³ Evitanda sunt sic dicta seminaria «integrata».

partium, ministeriorum vel theologiarum et canonicarum conditionum». ¹¹⁴

Si, una ex parte, sacerdotum penuria nonnullis in locis maxime animadvertitur, altera ex parte verus evadit vocationum proventus, qui bonos aperit ad futurum tempus prospectus. Remedia proposita ad subveniendum penuriae ministrorum ordinatorum transitoria igitur tantummodo esse debent atque congruentia cum praecipua propriaque navitate pastoralis pro vocationum provectione ad sacramentum Ordinis. ¹¹⁵

Quod ad hoc attinet, memorat Summus Pontifex: «Quibusdam in locis ingenua et sapientia capta sunt consilia. Ipsae Codicis Iuris Canonici normae novas obtulerunt facultates quae tamen recte sunt adhibendae, ne quis ambigue forsitan eas consideret veluti ordinarias ac receptas quae casus prospiciunt extraordinarios absentiae vel penuriae sacrorum ministrorum». ¹¹⁶

Hoc documentum claras vult proponere regulas ad efficacem reddendam fidelium non ordinatorum operam his in rerum adiunctis atque pro observantia integritatis pastoralis sacerdotum ministerii. «Oportet percipiatur has definitiones ac distinctiones non nasci ex cupiditate tutandi cleri privilegia, sed ex necessitate oboediendi Christi voluntati, servata forma constitutiva quam Ipse perpetuo Ecclesiae suae infixit». ¹¹⁷